COMMENTARIUM IN LIBROS REGUM.

LIBER PRIMUS.

Regum tempora post iudices, quando David, Saule ubi res gestæ continentur, quem nunc aggredimur, Malachim, id est, Regum vociatum, quod tertio et quarto volumine continetur; meliusque est multo, Malachim, id est, Regum quam Malachot, id est, Regnorum, dicere: non enim multarum gentium regna describit, sed unius Israelitici populi, qui tribubus duodecim continetur, plus tamen in terrena Hierusalem, tribus Juda, una ex duodecim diuturna successione regnavit: in qua civitate, reprobato Saule, prior David regnavit. In quibus temporibus multa varia sacramenta Christi et Ecclesie figurantur: nam in ipso exordio Regum, commutatum sacerdotium in Samuele, reprobo Heli, et commutatum regnum in David, reprobo Saule, exclamat, prænnuntiari novum sacerdotium novumque regnum, reprobo veteri, quod umbra erat futuri in Domino Jesu Christo venturi. Nonne ipse David, cum panes propositionis manducavit, quos non licebat manducare nisi solis sacerdotibus, in una eademque persona utrumque futurum, id est, in uno Jesu Christo regnum et sacerdotium figuravit? Et aspice regum tempora, quia primo iudicum, postea regum, sic erit iudicium, postea regnum. Hujus autem libri tale principium est:

1. *De Helcana. Cap. 1. — Fuit vir unus de Ramatha Saphim, de monte Ephraim, et nomen ejus Helcana filius Hieroboam, filii Heli, filii Tau, filii Suph, Ephraimæus.* Helcana non de Anram ortus, sed de Isaac, qui et ipse filius fuit Caath, et Caath filius Levi. Hic Isaac pater fuit Chore, quo pereunte, filii ejus remanserunt. De cujus stirpe fuit Samuel, quorum posteritas postea temporibus David et Salomon, cantatores et prophete in populo et templo Dei fuerunt. Hujus Caath familie acceperunt urbes et suburbana

ad inhabitandum, ut liber Jesu Nave testatur, in monte Ephraim, ubi fuerunt civitates Sichem, et Gazer, et Cethsain, et Bethoron; fuit enim Helcana filius Hieroboam, filii Heli, filii Tau, filii Suph, filii Helcana, filii Jobel, filii Azariæ, filii Sophonia, filii Thaath, filii Asir, filii Abisaph, filii Chore, filii Isaac, filii Caath, filii Levi, filii Israel, ut Verba dierum narrat. *Et habuit duas uxores, nomen uni Anna, et nomen secundæ Phenenna. Fueruntque Phenennæ filii, Annæ autem non erant liberi*, etc. Iste ergo laudabilis vir habuit duas uxores, nomen uni Anna, et nomen secundæ Phenenna. Habebat autem filios de secunda Phenenna, sterilis vero erat prior illa, quæ et nobilior erat. Similia invenies etiam in Genesi: cognata quippe sibi est Scriptura divina. Invenies ibi (Cap. xvi) primam uxorem Abraham Saram nobilioris; secundam vero Ægyptiam Agar, ignobilem fuisse; et ante patrem effectum Abraham de ignobili quam de nobili. Fuit tamen postmodum etiam de nobili conjugis pater. Ita ergo etiam nunc Helcana hic qui est possessio Dei, prius de secunda uxore efficitur pater: quoniam quidem concluderat Deus vulvam Annæ, sicut et prius concluderat vulvam Saræ. Post plurimos vero partus Phenennæ, etiam Annæ vulva orationibus et precibus aperitur, et efficitur etiam ipsa mater filii ejus, quem obtulit Deo. Quid ergo hæc in se sacramenti contineant videamus. Phenenna interpretatur conversio, Anna autem interpretatur gratia. Unusquisque ergo nostrum, qui vult esse possessio Dei, istas sibi duas jungat uxores, et cum ipsis sibi nuptias celebret. Primam sibi jungat, quæ nobilior est et generosior, gratiam: hæc enim nobis per fidem prima conjungitur, sicut et Apostolus dicit, *Gratia salvi facti estis per fidem (Eph. 1)*. Secundæ vero conjungimur Phenennæ, id est, conversioni, quia post gratiam